



# บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน)

เลขที่ 1 ชั้น 3 อาคารกลาสเฮ้าส์ ซอยสุขุมวิท 25 ถนนสุขุมวิท แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร 10110 โทรศัพท์ 02 661 7900 โทรสาร 02 661 7901 109/3 หมู่ 14 ถนนมิตรภาพ กม.90 ตำบลลาดบัวขาว อำเภอสลัควั จังหวัดนครราชสีมา 30340 โทรศัพท์ 044 323 334 โทรสาร 044 323 385  
ทะเบียนเลขที่ 0107536001702 Website : www.mahboonkroongrice.com

ที่ ปท.สนก. 004/2561

วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี 2560

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอนำเสนอคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี 2560 โดยมี ภาพรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ดังนี้

**บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน) (PRG) และบริษัทย่อย**  
**คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงิน**  
**สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560**

## การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

### 1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานประจำปี 2560 บริษัทปทุมไรซ์มิล แอนด์แกรนารี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2560	2559	เพิ่มขึ้น/ลดลง	%
รวมรายได้	1,995	2,191	(236)	-11%
รายได้จากการขาย	1,578	1,821	(243)	-13%
รายได้ค่าบริการ	8	9	(0.11)	-1.2%
รายได้เงินปันผล	335	333	1.5	0.4%
รวมค่าใช้จ่าย	1,718	1,858	(140)	-7.5%
ต้นทุนขาย	1,309	1,458	(149)	-10.2%
ต้นทุนบริการ	7	7	(0.29)	-4.1%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	218	240	(21)	-8.8%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	130	153	(23)	-15.2%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม	53	-	53	100%
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>225</b>	<b>308</b>	<b>(83)</b>	<b>-27%</b>
ขาดทุนสุทธิสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(8)	8	100%
<b>กำไรสุทธิสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>	<b>232</b>	<b>333</b>	<b>(100)</b>	<b>-30%</b>
<b>กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)</b>	<b>0.39</b>	<b>0.55</b>	<b>(0.16)</b>	<b>-30%</b>

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2560 (งบการเงินรวม)

- รายได้รวมสำหรับปี 2560 ยังคงปรับตัวลดลง 236 ล้านบาทเป็น 1,995 ล้านบาท หรือ 11% เมื่อเทียบกับปี 2559 มีสาเหตุหลักมาจาก
  - ราคาเฉลี่ยต่อหน่วยของวัตถุดิบและสินค้าขายลดลง
  - ยอดขายจากธุรกิจข้าวแบบรัฐต่อรัฐที่ลดลง 224 ล้านบาท
  - ยอดขายธุรกิจร้านอาหารและศูนย์อาหารปรับตัวลดลง 7.8 ล้านบาท หรือ 2%
- กำไรสุทธิรวมสำหรับปี 2560 ปรับตัวลดลง 83 ล้านบาทเป็น 225 ล้านบาทหรือ 26% เมื่อเทียบกับปี 2559 เป็นผลจาก
  - สัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้ขายสำหรับปี 2560 เป็น 83% สูงขึ้น 3% เทียบกับปี 2559
  - ผลขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม 53 ล้านบาทในงบการเงินรวม
  - ค่าใช้จ่ายขายลดลง 21 ล้านบาท เกิดจากค่าขนส่งที่ลดลง 16 ล้านบาท และ ค่าใช้จ่ายประชาสัมพันธ์ที่ลดลง 1.6 ล้านบาท
  - ค่าใช้จ่ายบริหารลดลง 23 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลกระทบของการด้อยค่าทรัพย์สิน และ ค่าใช้จ่ายอื่น

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2560 (งบเฉพาะกิจการ)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2560	2559	เพิ่มขึ้น/ลดลง	%
รวมรายได้	1,621	1,881	(260)	-14%
รายได้จากการขาย	1,277	1,549	(272)	-18%
รายได้ค่าบริการ	-	-	-	0%
รายได้เงินปันผล	331	313	18	5.9%
รวมค่าใช้จ่าย	1,342	1,581	(238)	-15.1%
ต้นทุนขาย	1,061	1,259	(198)	-15.7%
ต้นทุนบริการ	-	-	-	0%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	151	180	(29)	-16.0%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	79	86	(7)	-8.4%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม	52	56	(4)	-7.8%
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>251</b>	<b>269</b>	<b>(18)</b>	<b>-7%</b>
<b>กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)</b>	<b>0.42</b>	<b>0.45</b>	<b>(0.03)</b>	<b>-7%</b>

## 2. รายได้และผลการดำเนินงาน แยกตามส่วนงาน

### 2.1 รายได้จากการทำงาน ตามส่วนงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2560	2559	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
ปรับปรุงคุณภาพ และบรรจุข่าวสาร	1,225	1,451	(226)	-15.6%
ผลิตและจัดจำหน่ายถุงพลาสติก	-	23	(23)	-99.9%
ธุรกิจศูนย์อาหาร และร้านอาหาร	362	369	(7)	-2.0%
หัก รายการระหว่างกัน	-	-	-	-
รายได้ตามส่วนงาน	1,586	1,843	(256)	-13.9%

### 2.2 กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน ตามส่วนงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2560	2559	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
ปรับปรุงคุณภาพ และบรรจุข่าวสาร	(18)	52	(70)	-135.2%
ผลิตและจัดจำหน่ายถุงพลาสติก	-	(8)	8	NA
ธุรกิจศูนย์อาหาร และร้านอาหาร	(84)	(57)	(27)	-48.2%
หัก รายการระหว่างกัน	0.8	0.4	0.3	75.9%
กำไรขั้นต้นตามส่วนงาน	(101)	(13)	(89)	-709.2%

หมายเหตุ ผลการกำไร (ขาดทุน) ข้างต้น ไม่รวมเงินปันผลรับ 334 ล้านบาท

- กำไร (ขาดทุน) ตามส่วนงาน สำหรับปี 2560 ขาดทุน 101 ล้านบาท ได้รวมผลขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยมจากธุรกิจศูนย์อาหารและร้านอาหาร 53 ล้านบาทไปแล้ว

### 3. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน (หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	2560	2559	เพิ่มขึ้น/ลดลง	%
สินทรัพย์รวม	10,899	8,410	2,490	29.6%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	252	95	156	164.6%
สินค้าคงเหลือ	240	248	(8)	-3.3%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	57	50	7	14.9%
หนี้สินรวม	2,544	1,899	645	33.8%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	704	500	204	40.8%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	83	136	(53)	-41.3%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	18	14	4	27.9%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	8,355	6,510	1,845	28%

- ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 156 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นลูกค้าข้างหนึ่งส่งออก และรอเรียกเก็บเงินภายในต้นปี 2561
- หนี้สินหมุนเวียนที่เพิ่มขึ้น 204 ล้านบาท เป็นการจ่ายคืนเจ้าหนี้การค้าปกติและเจ้าหนี้ข้างส่งออก

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมเกียรติ มรรคยารจ)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน)